
 

 

 
 

57o CONSELHO DIRETOR 

71a SESSÃO DO COMITÊ REGIONAL DA OMS PARA AS AMÉRICAS 

Washington, D.C., EUA, de 30 de setembro a 4 de outubro de 2019 
 

 
 CD57.R6 

Original: inglês 

 

 

RESOLUÇÃO 

 

CD57.R6 
 

CONTRIBUIÇÕES FIXAS DOS ESTADOS MEMBROS, ESTADOS 

PARTICIPANTES E MEMBROS ASSOCIADOS 

DA ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE PARA 2020-2021 

 

 

O 57o CONSELHO DIRETOR, 

Considerando que na resolução CD57.R5 o Conselho Diretor aprovou  

o Orçamento por Programas da Organização Pan-Americana da Saúde 2020-2021 

(Documento Oficial 358); 

Tendo presente que o Conselho Diretor, na resolução CD57.R4, aprovou a Escala 

de Contribuições Fixas para 2020-2021 para os Estados Membros, Estados Participantes 

e Membros Associados da Organização Pan-Americana da Saúde para o biênio 2020-2021, 

RESOLVE: 

 

 Estabelecer as contribuições fixas dos Estados Membros, Estados Participantes e 

Membros Associados da Organização Pan-Americana da Saúde para os exercícios 

financeiros 2020 e 2021, de acordo com a escala de contribuições fixas abaixo e os 

respectivos valores, que não representa aumento em relação ao biênio 2018-2019. 

 

 



CD57.R6 

 

2 
 

Cenário 1: Sem aumento das contribuições fixas 

CONTRIBUIÇÕES DOS ESTADOS MEMBROS, ESTADOS PARTICIPANTES E MEMBROS ASSOCIADOS DA ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE  

PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2020-2021 

Afiliação 

Quota de 
contribuição (%) 

Contribuições brutas 
(em dólares dos Estados 

Unidos) 

Crédito no Fundo de 

Equalização de Impostos 
(em dólares dos  

Estados Unidos)* 

Ajustes por impostos 
arrecadados pelos Estados 

Membros  sobre os salários de 
funcionários da RSPA 

(em dólares dos  
Estados Unidos) 

Contribuição líquida 
(em dólares dos Estados Unidos) 

2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 

Estados Membros                     

Antígua e Barbuda 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

Argentina 3,000 3,229 3.388.170  3.646.800  472.170  508.212      2.916.000  3.138.588  

Bahamas 0,047 0,051  53.081   57.599   7.397   8.027      45.684  49.572  

Barbados 0,026 0,032  29.364   36.140   4.092   5.036      25.272  31.104  

Belize 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

                      

Bolívia 0,070 0,075  79.057   84.704  11.017   11.804      68.040  72.900  

Brasil 12,457 13,408  14.068.811   15.142.861   1.960.607   2.110.285      12.108.204  13.032.576  

Canadá 9,801 10,549  11.069.151   11.913.935   1.542.579   1.660.307  40.000  40.000  9.566.572  10.293.628  

Chile 1,415 1,523 1.598.087  1.720.061  222.707  239.705      1.375.380  1.480.356  

Colômbia 1,638 1,763 1.849.941  1.991.115  257.805  277.479      1.592.136  1.713.636  

                      

Costa Rica 0,256 0,276  289.124   311.712  40.292   43.440      248.832  268.272  

Cuba 0,132 0,142  149.079   160.373  20.775   22.349      128.304  138.024  

Dominica 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

El Salvador 0,076 0,082  85.834   92.610  11.962   12.906      73.872  79.704  

Equador 0,402 0,433  454.015   489.026  63.271   68.150      390.744  420.876  

                      

Estados Unidos 59,445 56,285  67.136.589   63.567.716   9.356.049   8.858.696  8.000.000  8.000.000  65.780.540  62.709.020  

Granada 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

Guatemala 0,171 0,184  193.126   207.808  26.914   28.960      166.212  178.848  

Guiana 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

Haiti 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

           

Honduras 0,043 0,046  48.564   51.952   6.768   7.240      41.796  44.712  

Jamaica 0,053 0,057  59.858   64.375   8.342   8.971      51.516  55.404  

México 6,470 6,964 7.307.153  7.865.072   1.018.313   1.096.064      6.288.840  6.769.008  

Nicarágua 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

Panamá 0,191 0,206  215.713   232.654  30.061   32.422      185.652  200.232  

           

Paraguai 0,087 0,094  98.257   106.163  13.693   14.795      84.564  91.368  

Peru 1,005 1,082 1.135.037  1.222.000  158.177  170.296      976.860  1.051.704  

República Dominicana 0,268 0,288  302.677   325.264  42.181   45.328      260.496  279.936  

Santa Lúcia 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

São Cristóvão e Névis 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

           

  São Vicente e Granadinas 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

Suriname 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

Trinidad e Tobago 0,129 0,139  145.691   156.985  20.303   21.877      125.388  135.108  

Uruguai 0,298 0,321  336.558   362.534  46.902   50.522      289.656  312.012  

Venezuela 1,940 2,088 2.191.017  2.358.166  305.337  328.630  35.000  35.000  1.920.680  2.064.536  



CD57.R6 
 

 

3 
 

Afiliação 

Quota de 
contribuição (%) 

Contribuições brutas 
(em dólares dos Estados 

Unidos) 

Crédito no Fundo de 
Equalização de Impostos 

(em dólares dos  

Estados Unidos)* 

Ajustes por impostos 

arrecadados pelos Estados 
Membros  sobre os salários de 

funcionários da RSPA 

(em dólares dos  
Estados Unidos) 

Contribuição líquida 
(em dólares dos Estados Unidos) 

2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 

Estados participantes                     

França 0,146 0,146  164.891   164.891  22.979   22.979      141.912  141.912  

Países Baixos 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

Reino Unido 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

                      

Membros associados                     

Aruba 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

Curaçao 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

Porto Rico 0,082 0,073  92.610   82.445  12.906   11.489      79.704  70.956  

Sint Maarten 0,022 0,029  24.847   32.752   3.463   4.564      21.384  28.188  

TOTAL 100,000 100,000 112.939.000  112.939.000  15.739.000  15.739.000  8.075.000  8.075.000  105.275.000  105.275.000  

* O crédito total no Fundo de Equalização de Impostos foi calculado com base no número de funcionários com contratos de prazo fixo em 31 de dezembro de 2018. Foram aplicadas as taxas de câmbio das 
 Nações Unidas para a mesma data, conforme o caso.  

 

 

(Quarta reunião, 1 de outubro de 2019) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


